



کمک به همسر

يك برنامه انسانی برای تحکیم پیوند خانوادگی

برای بدست آوردن موفقیت در زندگی، یکی از امور لازم، همان احساس مسؤولیت است. احساس مسؤولیت نه تنها در شغل آدمی مهم است بلکه در زندگی داخلی و خانوادگی نیز بسیار حائز اهمیت می باشد. مسؤولیت اداره امور داخلی خانه (تربیت فرزندان و تنظیم امور خانه) بهمه زنها و اداره امور خارج از منزل از قبیل تهیه وسائل راحتی همسر و سایر افراد خانواده، همگی بهمه مردها واگذار شده است.

ولی با وجود این، اسلام طی دستوراتی مردها را تشویق می کند که داوطلبانه در امور مربوط به همسر خود نیز کمک کرده اورا یاری دهند باین ترتیب شرکت داوطلبانه شوهرها در کارهای خانه نشانه توجه اسلام به پدید آوردن صمیمیت و وحدت در میان اعضای خانواده است.

شوهر دلسوز و مهربان همیشه به همسر خویش این

مکتب اسلام

انواع اختلافات و ناراحتی های خانوادگی و احیاناً جلدانی ها محفوظ نگاه میدارد.

این روایتیکو یکی از توصیه های پیامبر اکرم (ص) بمسلمانان می باشد: «من حسن بره باهله زادالله فی عمره» (۱)

یعنی: «کسیکه یکی او بهمسور و فرزندان او برسد، خداوند عسر او را طولانی می کند» زیرا واضح است زن و فرزندان در مقابل اینتن یکی، او را در رفع مشکلات و ایجاد راحتی و آرامش و در نتیجه ازدیاد عمر و سلامتی جسم و جانش، کمک میکند. در برخی از روایات، خدمت بهمسور بعنوان کفارة گناهان بازم داردند غضب پروردگارتوصیف شده است.

رسول اکرم (ص) به امیرمؤمنانعلی (ع) فرمود:
«**خدا به العال کفارة الکبائر و یطقیء غضب الرب**» (۲). «کمک به خانواده، کفارة گناهان است، و آتش غضب پروردگار را خاموش می سازد.»

روش پیشوایان مذهبی نیز مؤید این اخبار میباشد و بهترین سرمشق زندگی مسلمانان است. در احادیث معتبر نقل شده است که علی (ع) هنگامیکه وارد منزل می شد و می دید فاطمه (ع) در صدد تهیه آرد و خمیر کردن آن و بخشنان برای افراد خانواده می باشد آنحضرت فوری بجمع آوری هیزم و روشن

۱ - خصال ج ۱ ص ۵۵

۲ - بحار الانوار ج ۱۰۳

کردن تنور و پارسیدگی با مودر بچما و سیراب کردن آنان و نظافت منزل می برداخت (۳)

مرد نه تنها باید کمک بهمسور خود نماید بلکه از سخت گیری و اعمال خشونت جز در موارد لازم در مورد همسر باید پرهیزد و در ایجاد محبت و جلب رضایت و حفظ روابط حسنه بین خود و همسر خویش همواره بکوشد زیرا ممکن است در برخی از مواقع زن، بهر جهتی خواه بعلت کم حوصلگی، کوتاهی و نرسیدن و غفلت و با آمدن مهمان و مشکلات بجهداری به انجام یازاری از امور خانه برسد، لازم است مرد در این صورت برداری به خرج دهد بی تابی نکند و طریق مدارا را پیش گیرد حتی همت کرده کارهای انجام نیافته را، خود انجام دهد.

پیغمبر اکرم (ص) می فرمود: «جبرئیل همواره بهمن در مورد زنان توصیه می کرد حتی اینکه گمان کردم مردان همیشه و در هر حال با پدبازنان خود بسازند و از یک دیگر جدا نشوند مگر در موردیکه همسرانشان با آنان خیانت کرده، راه انحراف را آشکارا برگزینند» (۴).

گرمی داشتن همسر و سازش با او از جمله حقوق زن بر مرد می باشد و روایات زیادی در این مورد وارد است، از جمله روایتی از امام صادق (ع) نقل

۳ - «قال ابو عبدالله (ع) کان امیر المؤمنین (ع) یحطب و یکس و کانت فاطمة تطحن و تعین و تخیزه»

۴ - «عنه الداهی ص ۶۳ قال النبی (ص): «ما زال جبرئیل یوصینی بالمرأة حتی ظننت انه لا ینفی»

مطالعه الامن فاحشة مینة

شده است که فرمود: بدان خداوند زن را برای مردان، مایه آرامش روح و سبب انس و الفت قرار داده است، زن نعمتی از نعمت‌های خداوند می باشد پس با او اکرام کن و با او مدارا نما و سرمورد او دلسوزی کن زیرا او در حمایت مرد می باشد... و هنگامیکه خطائی از او صادر شود عفو و اغماض کن (۱)

بدیهی است در این دستورات صلاح مرد و زن هر دو در نظر گرفته شده و است حکام خانواده از هر جهت مورد نظر بوده است زیرا اگر مرد از در آشتی و صلح و سازش با زن خود وارد نشود نتیجه‌ای جز عداوت و کینه و ناراحتی و دلخوری و دلکنگی دائم نخواهد

داشت.

خداوند کسانی را بیشتر دوست دارد که در مقابل تند خوئیهای همسر خود حوصله و تحمل داشته باشند و بزندگی خانوادگی با اندازه‌ای اهت قائل شوند که حتی الامکان وجهت انحلال آن اقدام نمایند. رسول خدا (ص) فرمود: «کسیکه با نند خوئی همسر خود، بسازد، خداوند ثواب شکر گزاران را با عطا می فرماید» (۲)

اینک باید در شماره آینده این مسأله را بررسی کنیم که رفتار زن در مقابل شوهر نند خوچگونه باید باشد؟

از فجایع استعمار

یکی از اعضای میسیون مذهبی پرتغال که مدتی در موزامبیک اقامت داشته ضمن مصاحبه با مجله ایتالیائی «ایل موندو» گفته است من با چشم خود دیدم سرایان پرتغالی پاسرهای که از بدن بومیان جدا کرده بودند بازی میکردند!

کشیش پرتغالی که در ماه اوت - ۱۹۷۰ به موزامبیک رفته دو سال بعد از آنجا تبعید شده است اضافه کرد آنچه که کشیش انگلیسی در بازه کشتار سیاه پوستان بدست سرایان پرتغال گفته عین حقیقت است.

«جرائد»

مکتب اسلام - استعمار از این جنایات نکاندهنده بسیار دارد و تنها سر بریده آزادی خواهان موزامبیک نیست که توپ بازی سرایان پرتغالی شده بلکه تا کتون ملیونها مرد را با مرگ سیاه و سرخ نابود کرده است و عجیب این است که همه استعمارگران از کشورهای متملن و انسانهای نمونه هستند!

۱ - بحار الانوار جلد ۱۰۳

۲ - من لایحضره الفقیه ص ۳۶ حدیث ۱۳